
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 38 del 30-12-2020
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI TRIENNIO
2021/23

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:00, si è riunito, nei modi di
legge nella sede del Comune di Urbisaglia, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in
sessione  in Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

P MUCCI PAOLO P

PANTANETTI MARTA P FERRANTI FREDIANO P
CARBONARI MICHELE P MAGI ALICE P
ROMAGNOLI MIRTA P NARDI ALEX A
PETTINARI FRANCESCA P FERRARINI EMANUELE P
ARRA' CRISTINA P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito dal
Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

ROMAGNOLI MIRTA
ARRA' CRISTINA
FERRARINI EMANUELE

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco ricorda che con la chiusura del corrente esercizio viene a scadere il rapporto libero
professionale che lega il Revisore dei conti attualmente incaricato Dott. Paride Castricini con questo
Comune.

La nuova normativa, dettata dall’art. 16 comma 25 della legge 14.9.2011 n. 148 di conversione con
modificazioni del D.L. 13.8.2011 n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione
finanziaria e per lo sviluppo, prevede che i revisori dei conti dei Comuni siano scelti mediante
estrazione da eseguire in Prefettura da un elenco nel quale possono essere inseriti i revisori legali, i
dottori commercialisti e gli esperti contabili.

Con Decreto del Ministro dell’Interno 15.2.2012 N. 23 sono stati stabiliti i criteri per l’inserimento
degli interessati nell’elenco di cui sopra e le modalità di scelta e di selezione a mezzo di sorteggio.

La Prefettura di Macerata con verbale in data 17/12/2020, tramite il sistema informatico
appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, ha provveduto al sorteggio per la nomina
dell’organo di revisione di questo Comune, e sono risultati estratti:

1° Aluigi Ginetta;
2° Marcantoni Giacomo;
3° Pazzi Alberto;

Il Consiglio Comunale, in base a quanto previsto dalla normativa vigente con il presente atto deve
determinare il compenso annuale spettante al nuovo revisore, dato dai compensi di cui alla tabella
“A” del DM 20.05.2005.

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: «Aggiornamento dei limiti massimi del
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali», con il quale sono stati rideterminati, con
decorrenza dal 1 gennaio 2019, i compensi massimi attribuibili

Propone di stabilire il compenso nella misura attribuita al precedente Revisore, determinato con atto
consiliare n. 30 del 29/11/2019, importo anche concordato con il nuovo revisore, che viene ad
essere confermato in questa sede nella misura massima di €. 6.030,00 comprensivo di IVA, Cap.  e
rimborso spese di viaggio per raggiungere la sede;

VISTI i favorevoli pareri espressi sulla proposta di atto deliberativo dal Responsabile dell’Area
Contabile Finanziaria, ai fini della regolarità tecnica e contabile anche sotto il profilo della
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1° del TUEL n. 267/2000;

PRESO ATTO che la votazione espressa per alzata di mano, resa a termini di legge, ha dato il
seguente risultato: voti n 10 favorevoli, voti n.0 contrari, voti astenuti n.0

Con il risultato della votazione che precede,

DELIBERA

Di approvare il documento istruttorio allegato in calce alla deliberazione forma parte integrante1.
e sostanziale del presente dispositivo.
Di conferire la nomina, in qualità di Revisore del conto per il Comune di Urbisaglia per il2.
TRIENNIO 2021/2023, alla Dott.ssa Aluigi Ginetta, C.F. LGAGTT63C42B352W in possesso



dei requisiti di legge per l'espletamento dell'incarico.
Di dare atto che la Professionista sopra citata possiede i requisiti tecnico professionali richiesti3.
dalle norme richiamate in premessa per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi e non si trova
in nessuno dei casi di incompatibilità dalle stesse norme previsti.
Di precisare che spetta al revisore dei conti l'assolvimento dei compiti istituzionali previsti4.
dall'art. 239 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000, nonché il rilascio di
tutti quei pareri che la stessa Amministrazione Comunale potrà richiedere nel corso del proprio
mandato (in materia fiscale, contabile e finanziaria);
Dare atto che per l’incarico, compreso il rimborso spese di viaggio, verrà riconosciuto un5.
compenso annuale di €. 6.030,00 comprensivo di  IVA, Cap.  e rimborso spese di viaggio per
raggiungere la sede;
Di dare atto che la complessiva spesa annua lorda di € 6.030,00 farà carico al capitolo 18 del6.
Bilancio.
Di dare atto che è già stata acquisita da parte del designato l’accettazione della nomina, e la7.
dichiarazione che non sussistono nei suoi confronti, cause di incompatibilità e ineleggibilità di
cui all’art. 236, ns protocollo di arrivo n. 159 del 23.12.2020
Copia della presente sia partecipata al revisore dei conti nominato, nonché al Ministero8.
dell'Interno e al CNEL.

Quindi con separata votazione unanime (voti favorevoli n. 10) resa in forma palese, dichiara il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
ART. 234 e seguenti del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che con la chiusura del corrente esercizio viene a scadere il rapporto libero professionale
che lega il Revisore dei conti attualmente incaricato da questo comune Dott. Paride Catricini;

Visto l’art. 16 comma 25 della legge 14.9.2011 n. 148 di conversione con modificazioni del D.L.
13.8.2011 n. 138 recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo
il quale prevede che i revisori dei conti dei Comuni siano scelti mediante estrazione da un elenco
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei
revisori legali di cui al D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori
commercialisti e gli esperti contabili;

Rilevato che con Decreto del Ministro dell’Interno 15.2.2012 N. 23 sono stati stabiliti i criteri per
l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui sopra e le modalità di scelta e di selezione che,
all’art. 5 testualmente recita:

Art. 5 – Scelta dell’organo di revisione economico-finanziario.

I revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall’elenco formato ai
sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione dell’elenco, il
Ministero dell’Interno rende noto con avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e
divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la data di effettivo avvio del
nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico.

Vista la nota Prot. n. 9560 del 09-12-2020 con la quale il Comune di Urbisaglia (MC) comunicava
alla prefettura di Macerata che in data 31.12.2020 era prevista la scadenza triennale per l’Organo di
Revisione Economico-Finanziaria del Comune;

Vista la nota prefettizia 0072860 del 16/12/2020 comunicante la data e l’ora per il procedimento di
estrazione, fissato per il giorno 17.12.2020 alle ore 10:40;

Che la Prefettura di Macerata con verbale 17/12/2020, tramite il sistema informatico appositamente
predisposto dal Ministero dell’Interno, ha provveduto al sorteggio per la nomina dell’organo di
revisione di questo Comune, e sono risultati estratti:

1° Aluigi Ginetta;
2° Marcantoni Giacomo;
3° Pazzi Alberto;

Vista la disponibilità manifestata della dott.ssa Ginetta Aluigi ad accettare la carica a Revisore dei
Conti del Comune di Urbisaglia (MC) allegando adeguata comunicazione in ordine a cause di
incompatibilità e ineleggibilità;

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria per il
prossimo triennio;

Ricordato infine che il Consiglio Comunale, in base a quanto previsto dalla normativa vigente con il
presente atto deve determinare il compenso annuale spettante al nuovo revisore, visto il decreto



interministeriale 21 dicembre 2018 recante: «Aggiornamento dei limiti massimi del compenso
spettante ai revisori dei conti degli enti locali», con il quale sono stati rideterminati, con decorrenza
dal 1 gennaio 2019, i compensi massimi attribuibili.

PROPONE DI DELIBERARE:

Di approvare il documento istruttorio allegato alla deliberazione forma parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo.
Di conferire la nomina, in qualità di Revisore del conto per il Comune di Urbisaglia per il2.
TRIENNIO 2021/2023, alla Dott.ssa Aluigi Ginetta, C.F. LGAGTT63C42B352W in possesso
dei requisiti di legge per l'espletamento dell'incarico.
Di dare atto che la Professionista sopra citata possiede i requisiti tecnico professionali richiesti3.
dalle norme richiamate in premessa per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi e non si trova
in nessuno dei casi di incompatibilità dalle stesse norme previsti.
Di precisare che spetta al revisore dei conti l'assolvimento dei compiti istituzionali previsti4.
dall'art. 239 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000, nonché il rilascio di
tutti quei pareri che la stessa Amministrazione Comunale potrà richiedere nel corso del proprio
mandato (in materia fiscale, contabile e finanziaria);
Dare atto che per l’incarico, compreso il rimborso spese di viaggio, verrà riconosciuto un5.
compenso annuale di €. 6.030,00 comprensivo di  IVA, Cap.  e rimborso spese di viaggio per
raggiungere la sede;
di dare atto che la complessiva spesa annua lorda di € 6.030,00 farà carico al capitolo 18 del6.
Bilancio.
Dare atto che è già stata acquisita da parte del designato l’accettazione della nomina, e la7.
dichiarazione che non sussistono nei suoi confronti, cause di incompatibilità e ineleggibilità di
cui all’art. 236, ns protocollo di arrivo n. 159 del 23.12.2020
Che copia della presente sia partecipata al revisore dei conti nominato, nonché al Ministero8.
dell'Interno e al CNEL.

Quindi con separata votazione resa …………………………………..i, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL n. 267/2000.



______________________________________________________________________________

Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del servizio

F.TO  DE ANGELIS STEFANO

Data 23-12-2020

Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del servizio

F.TO  GUALDESI PAMELA

Data 23-12-2020

Letto approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO Vice Segretario

F.TO  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.TO  DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì

Titolare P.O. AA.GG.

F.TO   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ



La presente deliberazione diviene esecutiva il 30-12-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 31-12-2020

Titolare P.O. AA.GG.

  F.TO  DE ANGELIS STEFANO


